desastre em decorrência das fortes chuvas que assolaram o estado nos períodos de 28 
a 31 de maio, 03 e 04 de junho e 01 e 02 de julho. O grande volume de chuvas afetou 79 
municípios pernambucanos deixando mais de 100.000 (cem mil) pessoas desalojadas, 
mais de 22.000 (vinte duas mil) pessoas desabrigadas e 133 (cento e trinta e três) óbitos 
em virtude de deslizamentos de barreiras e afogamentos.
	 Já em 2023, registramos um número de 15 municípios atingidos por fortes 

chuvas na região da Zona da Mata Sul. Na ocasião, o Governo do Estado, através da 
Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome realizou o pagamento de Benefício

[...]

Em 20253, o investimento passa a ser de, aproximadamente, 
R$ 8.352.000,00, pagos em três parcelas, representando um acréscimo de 48,6% (R$ 
2.736.000,00) em relação a 2024 e com distribuição de pagamento da seguinte forma: 

I - Municípios de Pequeno Porte I e Pequeno Porte II: 03 (três) parcelas de R$ 12.000,00 
(doze mil reais);
 II - Municípios de Médio Porte: 03 (três) parcelas de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); 
III - Municípios de Grande Porte: 03 (três) parcelas de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); e 
IV - Metrópole: 03 (três) parcelas de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Benefício Eventual Emergencial
	 O Benefício Eventual Emergencial4, por sua vez, é uma modalidade cofinanciada 
exclusivamente para as situações de emergência ou estado de calamidade, visando

[...]

Com previsão orçamentária de pagamento de R$ 1.500.000,00 aos 

3	  Portaria SAS Nº 40, de 14 de março de 2025.
4	  Portaria SAS Nº 41, de 14 de março de 2025.

municípios solicitantes que se encontrarem nessas situações, conforme se segue:

I - Municípios de Pequeno Porte I e Pequeno Porte II: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); 
II - Municípios de Médio Porte: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais); 
III - Municípios de Grande Porte: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); e 
IV - Metrópole: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

No ano de 2024 o cofinanciamento do benefício eventual emergencial, apresentou 
um perfil regionalizado, conforme revela a tabela abaixo. O estado direcionou recursos 
para 10 municípios, com uma distribuição que privilegiou as regiões do Agreste e Sertão,